
COMUNE  DI  CINISI
(Città  Metropolitana di Palermo)

Proposta n. 86 del 19/12/2023

ORIGINALE DI  DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 87 del 19/12/2023

OGGETTO: Annulamento  in  autotutela  della  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.82  del
15/12/2023 recante “Prelevamento dal Fondo di riserva ordinario dell’esercizio finanziario
2023, ai sensi dell’art. 166 c.2  del D.lgs 267/2000  per impinguamento capitoli di spesa
incapienti”. 

       
                

 L’anno duemilaventitre addì diciannove del mese di  Dicembre  alle ore 13:53
nella sala delle adunanze della sede comunale, il Commissario Straordinario dott.
Angelo Sajeva, giusto Decreto Presidenziale (Regione Sicilia) n. 543/Gab. Del
13/06/2023,  con  l’assistenza  del  Segretario  Generale  Dott.ssa  Mariagiovanna
Micalizzi adotta la presente deliberazione



Il Settore Amministrativo Socio Culturale - Ufficio di Segreteria sottopone all’approvazione il seguente 
schema di proposta di delibera

Premesso:

Che con deliberazione  n.82 del 15/12/2023  del Commissario Straordinario  “Prelevamento dal Fondo di
riserva  ordinario  dell’esercizio  finanziario  2023,  ai  sensi  dell’art.  166  c.2   del  D.lgs  267/2000   per
impinguamento  capitoli  di  spesa  incapienti”  si  procedeva  ad  impinguare  il  capitolo  recante  il   codice  di
bilancio 01111.03.1248 “ Spese per i servizi e la rete informatica e per hosting” per un importo di € 9.638,00;

Rilevato  che la motivazione del prelevamento dal Fondo di Riserva è necessaria all’acquisto di un nuovo
server informatico per garantire la continuità e sicurezza dei servizi informatici comunali, stante il grave danno
subito negli ultimi periodi e i costanti interventi tecnici da cui è necessità della sostituzione dell’esistente. 

Atteso che il capitolo di bilancio indicato nella deliberazione in questione è errato, dovendo trovare la spesa
allocazione al codice 01022.02.3000 “ Spese per acquisto beni sistema informatico”;

Dato atto inoltre che con la richiamata deliberazione che qui si intende ritirare è stato altresì impinguato il
codice di bilancio 01011.02.0210 “Irap su indennità Organi Istituzionali” per un totale di  €446,50,  rivelatisi
insufficienti allo scopo del prelevamento dal fondo di riserva, in quanto la sorte totale necessaria al pagamento
imprescindibile e urgente previsto per legge è pari a totali € 796,50;

Ritenuto di dover provvedere all’annullamento della deliberazione di giunta in oggetto in quanto erronea sotto
i censurati profili;

Ritenuto altresì urgente di dover adottare la corretta e urgente deliberazione di prelevamento dal fondo di
riserva per far fronte alle spese indifferibili e di funzionamento dei servizi dell’ente con separato e nuovo atto. 

Visto il TUEL approvato con D. Lgs. N. 267/200;
Visto l’O.R.EE.LL in Sicilia
Visti gli artt. 163, 166 e 176 del TUEL;
Visto il D. Lgs. N. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle Regioni, degli Enti Locali
e dei loro Organismi;
Visto  lo Statuto comunale;
Visto il PIAO 2023/20025, approvato con delibera del Commissario Straordinario n. 68 del 24/11/2023;  
Vista la delibera di C.C. n. 102 del 25/10/2023 di approvazione DUP 2023/2025;
Vista la delibera di C.C. n. 107 del 09/11/2023, immediatamente esecutiva, con la quale veniva approvato il
bilancio pluriennale 2023/2025;
Vista la Delibera del Commissario Straordinario N. 60 del 17/11/2023, immediatamente esecutiva, con la quale
si approvava il PEG 2023/2025;
Visto il Reg.to  di contabilità vigente; 
Visto lo Statuto comunale;

PROPONE



1.  Annullare  in  autotutela  la  deliberazione  del  Commissario Straordinario  n.82 del  15/12/2023 recante  il

seguente oggetto :“Prelevamento dal  Fondo di  riserva ordinario dell’esercizio finanziario 2023,  ai  sensi

dell’art. 166 c.2  del D.lgs 267/2000  per impinguamento capitoli di spesa incapienti”  per i motivi innanzi

esposti e qui integralmente riportati;

2. DARE Mandato ai Responsabili dei Settor I e V ad adottare gli atti conseguenti e necessari all’esecuzione
della  presente  deliberazione,  anche  con  riferimento  alla  nuova  e  esatta  formulazione  della  proposta  di
prelevamento dal fondo di riserva, ove unico strumento utile, per garantire la capienza dei capitoli necessari a
fronteggiare le spese imprevedibili e urgenti di cui innanzi.

3. Dichiarare la presente immediatamente eseguibile stante l’urgenza nel provvedere. 

Il Predisponente
F.to Istr. M. Giambanco

            Il Responsabile del I Settore f.f.
F.to Segretario Com.le dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi

PARERI SULLA PROPOSTA
ai sensi dell’art. 12 della L.r. n.30/2000

- Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di delibera.
-

       
 Il Responsabile del I Settore f.f.

F.to Segretario Com.le dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi

- Visto,  si  esprime  parere  favorevole in  ordine  alla  regolarità  contabile  della  presente  proposta di
delibera.

          Il Responsabile del  Settore V 
                           F.to  Dott.ssa P. Vitale



IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO
con i poteri  della Giunta Comunale 

     Visto il D.P.Reg. Sic. n. 543/GAB del 13/06/2023 con il quale lo stesso  veniva nominato Commissario 
Straordinario  per la gestione del Comune di Cinisi. 
     Vista la superiore proposta di delibera;
Ritenutala meritevole di approvazione;
Visti i pareri favorevoli, ex art. 12 L.r.n.30/2000, espressi dai responsabili dei servizi interessati in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile della presente proposta di delibera.

D E L I B E R A

- APPROVARE la suddetta proposta di delibera che qui si intende integralmente riportata e trascritta.
CONTESTUALMENTE

- Ritenuta l’urgenza di provvedere, per i motivi espressi in premessa;

- Visto l’art. 12, comma secondo, della L.r. n.44/91;

D E L I B E R A

- dichiarare la presente  deliberazione IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA.



Il  presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO             IL SEGRETARIO  COMUNALE

F.to Dott. Angelo Sajeva F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme dichiarazione 
del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 19/12/2023

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 19/12/2023
  Il Segretario Comunale

 F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi

- Che, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 11/2015 e s.m.i., la presente deliberazione  è stata pubblicata sul

sito web del Comune giorno 20/12/2023. 

Lì  20/12/2023

        Il Segretario Comunale
                                             F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi


	 ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	 DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	 N. 87 del 19/12/2023

	 PARERI SULLA PROPOSTA

